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Настоящее заключение подготовлено контрольно-счётной палатой муниципального образования Тимашевский район
 в соответствии с частью 4 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации
, статьей 7 решения Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 24.08.2017 года № 123 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Незаймановском сельском поселении Тимашевского района», а также по результатам внешней проверки бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств.

I. Общие положения
Основы порядка составления бюджетной отчётности и проведения внешней проверки отчётов об исполнении бюджетов Российской Федерации установлены статьями 264.2 и 264.4 БК РФ.

В Незаймановском сельском поселении Тимашевского района порядок представления, рассмотрения и проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета установлены статьями 18-20 Положения о бюджетном процессе.

Так, согласно статье 19 Положения о бюджетном процессе ежегодно, не позднее 1 мая текущего финансового года администрация Незаймановского сельского поселения Тимашевского района представляет в Совет годовой отчет об исполнении местного бюджета.
Согласно статье 18 Положения о бюджетном процессе годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения Советом подлежит внешней проверке, которая включает:

- внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, главных распорядителей средств местного бюджета
;

- подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета представляет собой систему действий по проверке состава годовой отчетности, ее соответствия установленным формам, достоверности отражения показателей в бюджетной отчетности.

Задачами внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета являются:

· определение соблюдения единого порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности, её соответствия требованиям, предъявляемым к ней БК РФ и нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

· оценка отчетных показателей по исполнению местного бюджета на предмет определения соответствия исполненных показателей местного бюджета показателям, установленным решением Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района на отчетный финансовый год.
В заключении на годовой отчет об исполнении местного бюджета делается вывод о достоверности либо недостоверности показателей годового отчета об исполнении местного бюджета, о наличии либо отсутствии нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации при составлении годового отчёта об исполнении местного бюджета, формируются предложения по устранению выявленных нарушений и факторов, влияющих на достоверность показателей годового отчёта об исполнении местного бюджета.
В соответствии с требованиями БК РФ и Решения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа проведена Контрольно-счётной палатой в срок, не превышающий один месяц.

Заключение подготовлено КСП с учетом данных комплекса внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, проведенных в соответствии со статьей 264 Бюджетного кодекса.
При подготовке экспертного заключения использованы также материалы и результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой.
II. Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год.

В соответствии с требованиями, установленными статьёй 264.4 БК РФ и статьёй 18 Решения о бюджетном процессе, контрольно-счётной палатой проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, по результатам проверки составлен соответствующий акт (прилагается).
Перечень главных администраторов доходов бюджета и главных распорядителей средств местного бюджета утвержден решением Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 22.12.2016                    № 104 "О бюджете Незаймановского сельского поселения Тимашевского района  на 2017 год ".

Для проведения проверки в контрольно-счетную палату представлена годовая бюджетная отчетность за 2017 год следующих главных администраторов средств местного бюджета, утвержденных решением о бюджете поселения на 2017 год:

	Код
	Наименование

	991
	Совет Незаймановского сельского поселения Тимашевского района

	992
	Администрация Незаймановского сельского поселения Тимашевского района


В результате проверки установлено следующее:

1. Бюджетная отчетность за 2017 год составлена главным администратором бюджетных средств по формам Инструкции, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2. Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главных администраторов средств местного бюджета и результаты финансовой деятельности за 2017 год.

В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н главными администраторами средств местного бюджета в целом соблюдается согласованность в различных отчётных формах одноименных показателей годовой бюджетной отчётности.

3. По результатам проверки достоверности, полноты и соответствия годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета нормам и требованиям бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, установлены следующие нарушения и недостатки:

Администратор средств МБ (код 992):

3.1. В нарушение ст. 264.2 БК РФ, п. 70, п. 71, п. 170.2 Инструкции                 № 191н в формах  0503128 – «Отчет о бюджетных обязательств» и  0503175 "Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» отражена недостоверная информация об отсутствии принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов. 
Данное нарушение содержит признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

3.2. В нарушение ст. 152 Инструкции № 191н Пояснительная записка (ф. 0503160) составлена с недостатками:

- не отражена информация о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств в разделе 2 "Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности";

- в разделе 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" не раскрыта информация о причине отклонения от планового процента исполнения бюджета по коду причины «99» (иные причины) Сведений об исполнения бюджета (ф. 0503164);

- не составлены отчетная форма «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166). В соответствии с п. 8 Инструкции            № 191н, информация в текстовой части пояснительной записки отсутствует. 

3.3. В нарушение п. 161 Инструкции N 191н составлена форма 0503162 «Сведениях о результатах деятельности».  
3.4. В нарушение п. 162 Инструкции N 191н в форме 0503163 "Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств " не указаны причины внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения. 
3.5. В нарушение п. 163 Инструкции № 191н информация в Сведениях об исполнения бюджета (ф. 0503164) отражена без учета показателей, которые не содержали плановые (прогнозные) назначения.
3.6.  В нарушение п. 170.2 Инструкции N 191н причина образования неисполненных обязательств (бюджетных (денежных) обязательств) по кодам причины неисполнения обязательств «03 - иные причины», отраженных в графах 7 и 8 разделов 1, 2, «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175), в текстовой части раздела 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160), не отражена.

3.7. В нарушение п. 172 Инструкции N 191н не дано обоснование целесообразности произведенных расходов по строке 081 формы 0503177 "Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий" (ф. 0503177).
3.8. В нарушение п. 155 Инструкции N 191н в таблице N 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" отражена не полная информация, характеризующая результаты анализа исполнения двух текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности. 

3.9. В нарушение п. 156 Инструкции N 191н в графе 1 таблицы 4 "Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» не указаны наименования объекта бюджетного учета, в отношении которого применяются особенности при отражении операций в бюджетном учете.

3.10. В нарушение п. 157 Инструкции № 191н в графе 1 «Проверяемый период» таблицы N 5 "Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля", указан тип контрольного мероприятия «Текущий».
3.11. В нарушение п. 159 Инструкции № 191н в Таблице N 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" не отражена информация о результатах контрольного мероприятия проведенного контрольно-счетным органом муниципального образования внешнему муниципальному финансовому контролю (Акт № 1 проверки целевого и эффективного использования средств бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района в 2015, 2016 годах, направленных на исполнение муниципальной программы Незаймановского сельского поселения Тимашевского района «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения поселения на 2015-2017 годы» от 06.02.2017).

Администратор средств МБ (код 991):
3.12. В нарушение положений п. 161 Инструкции № 191н составлена форма 0503162 «Сведениях о результатах деятельности». 
3.13. В нарушение п. 170 Инструкции № 191н, при отсутствии показателей в графе 5 раздела 1 Сведений (ф. 0503173), указанная форма представлена в составе годовой отчетности за 2017 год.
III. Основные характеристики исполнения бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год
Бюджет Незаймановского сельского поселения Тимашевского района  на 2017 год утвержден решением Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 22.12.2016 года № 104 "О бюджете Незаймановского сельского поселения Тимашевского района на 2017 год" (далее – Решение  от 22.12.2016 года № 104). 
Первоначально бюджет Незаймановского сельского поселения на 2017 год утвержден: по доходам -14095,4 тыс. рублей; расходам -14095,4 тыс. рублей. Бюджет принят бездифицитным.

В процессе исполнения бюджета было принято четыре решения Совета Незаймановского сельского поселения о внесении изменений в Решение от 22.12.2016 года № 104.  
Анализ изменений Решения о бюджете на 2017 год представлен в 
Таблице 1. 

Таблица 1

тыс. руб.
	№

п/п
	Наименование
	Доходы
	Расходы
	Дефицит/
профицит

(-/+)

	1.
	Решение  о бюджете в редакции от 22.12.2016 г.  № 104
	14 095,4
	14 095,4
	0,00

	2.
	Решение  о бюджете в редакции от  19.04.2017г.  № 121
	15 329,2
	15 329,8
	- 0,6

	3.
	Решение о бюджете в редакции от 24.08.2017г.   № 122
	16 184,2
	19 215,6
	- 3 031,4

	4.
	Решение о бюджете в редакции от 26.10.2017г.  № 129
	16 230,3
	19 261,7
	- 3 031,4

	5.
	Решение о бюджете в редакции от 18.12.2017г.  № 142
	16 122,3
	19 153,7
	- 3031,4


КСП отмечает, что все изменения, внесенные в Решение о бюджете на 2017 год, касались изменений основных характеристик бюджета поселения, при этом установлено:

- в нарушение п. 16.1 ст. 16 Положения о бюджетном процессе, внесение изменений в Решение Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 22 декабря 2016 года № 104 "О бюджете Незаймановского сельского поселения Тимашевского района на 2017 год", утверждались Советом Незаймановского сельского поселения Тимашевского района, Решения от 19.04.2017  № 121, от 26.10.2017 № 129, от 18.12.2017 № 142, без проведения экспертизы проектов контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район. (Справочно - Положение о бюджетном процессе, утверждено Решением Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 25.07.2016 г. и 24.08.2017г.).
С учетом внесенных изменений (Решение от 18.12.2017 года № 142) показатели бюджета 2017 года составили:

- общий объем доходов – 16122,3  тыс. руб.;

- общий объем расходов – 19153,7 тыс. руб.;

- дефицит бюджета – 3031,4 тыс. руб. 
В течение 2017 года сумма утвержденных бюджетных назначений по доходам выросла на 2026,9 тыс. руб., или на 14,4 %; по расходам – на 5058,3 тыс. руб. или  на 35,9%. Дефицит бюджета составил 3031,4 тыс. руб.
Согласно ст. 215.1. Бюджетного кодекса РФ кассовое обслуживание местного бюджета  в 2017 году осуществлялось через Отдел № 45  Управления Федерального Казначейства по Краснодарскому краю. 
Согласно ст. 38.1 и ст. 38.2 Бюджетного кодекса РФ бюджет исполнен на основе единства кассы и подведомственности расходов.

 Согласно ст. 217 и ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ, раздела 17 Положения о бюджетном процессе исполнение бюджета осуществлено на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 
Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2017 год представлен в контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки 30.03.2017 г. в форме проекта решения Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год» с приложением следующих показателей:

- Доходы бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по кодам классификации доходов бюджетов за 2017 год (приложение  № 1);

- Доходы бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов за 2017 год (приложение № 2);

- Расходы по ведомственной структуре расходов бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год (приложение № 3);
- Расходы бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по разделам и подразделам функциональной классификации расходов за 2017 год (приложение № 4);

- Источники финансирования дефицита бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2017 год (приложение    № 5);

- Источники финансирования дефицита бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации сектора операций государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов за 2016 год (приложение № 6);
- Расходы бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района на исполнение муниципальных программ за 2017 год (приложение № 7);

- Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района в 2017 году (приложение № 8).

- Пояснительная записка к отчету «Об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год;
- Отчет об исполнении бюджета на 01.01.2017 года (ф. 0503117);
- Баланс исполнения бюджета на 01.01.2017 года (ф. 0503120);

-  Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств на 01.01.2017 года (ф. 0503140);

- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств на 01.01.2017 года (ф. 0503124).

КСП отмечен ряд замечаний по проекту решения Совета Незаймановского сельского поселения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год:

 В приложениях № 3 «Расходы по ведомственной структуре расходов бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год и № 4 «Расходы бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по разделам и подразделам классификации расходов за 2017 году» к проекту решения «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год» отражены показатели расходов бюджета на 2016 год, утвержденные Решением от 29.12.2016 № 109 (графа «Утвержденный бюджет РС 109 от 29.12.2016 года»).

Анализ фактического исполнения бюджета за 2017 год по сравнению с плановыми назначениями приведен в таблице 2.
                                                                      Таблица 2
	Общая характеристика основных параметров исполнения бюджета за 2017 год

тыс. рублей

	Показатель
	Утверждено решением от 22.12.2016
№ 104
	Утверждено решением от 18.12.2017
 № 142
	Исполнено за 2017 г.
	% исполнения к первоначально утвержденному плану 
	% исполнения к  утвержденному плану с учетом изменений 

	Доходы
	14095,4
	16122,3
	16343,8
	116,0
	101,4

	в том числе налоговые и неналоговые
	12870,5
	12697,5
	 12874,0
	100,0
	101,4

	Расходы
	14095,4
	19153,7
	16483,0
	116,9
	86,1

	Дефицит/

профицит (-/+) бюджета
	0
	- 3041,4
	-139,2
	Х
	Х


IV. Анализ исполнения доходной части бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год
Сведения об исполнении доходной части местного бюджета в 2017 году отражен в приложении № 1 «Доходы бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района по кодам классификации доходов бюджетов за 2017 год».
Согласно представленному проекту решения, в 2017 году доходы местного бюджета исполнены в сумме 16343,8 тыс. рублей, что составляет 101,4 % от утверждённой решением о местном бюджете на 2017 год суммы доходов в размере 16122,3 тыс. рублей или на 221,5 тыс. рублей больше утверждённого показателя.
Виды налогов и сборов, нормативы отчислений от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, установлены и исполнены в соответствии со ст. 61.1 Бюджетного кодекса РФ,  федеральным и краевым законодательством.
Коды бюджетной классификации доходной части бюджета указаны в соответствии с Приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. N 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ Минфина РФ № 65н).

По группе 1 00 00000 00 «Налоговые и неналоговые доходы» исполнение местного бюджета составило 12919,0 тыс. руб., что превысило утвержденные бюджетные назначения на 221,5 тыс. руб. или на 1,7 %.
По группе 2 00 00000 00 «Безвозмездные поступления» исполнение местного бюджета составило 3424,8 тыс. руб., что составило 100% от утвержденных бюджетных назначений. 
Анализ исполнения местного бюджета в 2017 году по видам доходов отражен в Таблице 3. 
Таблица  3
	Анализ исполнения доходов бюджета поселения за 2017г.   (тыс. руб.)

	Наименование вида доходов
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Неисполненные назначения
	% исполнения
	Удельный вес в общем объеме доходов
	Справочно:

	
	
	
	
	
	
	Исполнено в 2016 году
	Удельный вес в общем объеме доходов
	Исполнение в 2017 году по сравнению с 2016 годом (+/-)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Налоговые и неналоговые доходы
	12697,5
	12919,0
	-221,5
	101,7
	79,0
	14179,5
	92,7
	-1260,5

	Налог на доходы физических лиц
	730,0
	829,2
	-99,2
	113,6
	5,1
	732,4
	4,8
	96,8

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	1850,5
	1864,4
	-13,9
	100,8
	11,4
	2186,4
	14,3
	-322,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	5450,0
	5456,5
	-6,5
	100,1
	33,4
	6178,3
	40,4
	-721,8

	Налог на имущество физических лиц
	790,0
	809,0
	-19,0
	102,4
	4,9
	718,0
	4,7
	91,0

	Земельный налог
	3760,0
	3808,0
	-48,0
	101,3
	23,3
	3435,5
	22,5
	372,5

	Доходы, от перечисления части прибыли, остающейся по сле уплаты налогов МУП, созданных сельскими поселениями
	0,0
	2,7
	-2,7
	
	0,0
	0,0
	0,0
	2,7

	Доходы от сдачи в аренду имущества, зачисляемые в бюджеты поселений
	107,0
	108,0
	-1,0
	100,9
	0,7
	885,2
	5,8
	-777,2

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	10,0
	2,0
	8,0
	20,0
	0,0
	38,0
	0,2
	-36,0

	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о контрактной системы
	0,0
	45,0
	-45,0
	
	0,3
	0,0
	0,0
	45,0

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	0,0
	-5,8
	5,8
	
	0,0
	5,7
	0,0
	-11,5

	Безвозмездные поступления  
	3424,8
	3424,8
	0,0
	100,0
	21,0
	1123,2
	7,3
	2301,6

	Субсидии
	3235,6
	3235,6
	0,0
	100,0
	19,8
	958,8
	6,3
	2276,8

	Субвенции
	189,8
	189,8
	0,0
	100,0
	1,2
	194,2
	1,3
	-4,4

	Иные межбюджетные трансферты
	0,0
	0,0
	0,0
	
	0,0
	30,0
	0,2
	-30,0

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений
	-0,6
	-0,6
	0,0
	100,0
	0,0
	-59,8
	-0,4
	59,2

	Всего доходов
	16122,3
	16343,8
	-221,5
	101,4
	100,0
	15302,7
	100,0
	1041,1


Структура доходов по сравнению с предыдущим периодом изменилась. Налоговые и неналоговые доходы бюджета в 2017 году составили 79,0% от общего объема доходов, по сравнению с 2016 годом их доля уменьшилась на 8,9%. 
Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов (налоговых и неналоговых) бюджета имеют:

- единый сельскохозяйственный налог – 42,2 % от суммы налоговых и неналоговых доходов и 33,4 % в общей сумме доходов за 2017 год;

- земельный налог – 29,5 % от суммы налоговых и неналоговых доходов и 23,3%  в общей сумме доходов и за 2017 год; 
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 14,4%  от суммы налоговых и неналоговых доходов и 11,4 % от общей суммы доходов за 2017 год.

Общая сумма доходов бюджета поселения 2017 года увеличилась по сравнению с 2016 годом на 1041,4 тыс. руб. 
Увеличение доходов бюджета поселения произошло за счет уменьшения собственных доходов (налоговых и неналоговых) на 1260,5 тыс. руб. на фоне увеличения безвозмездных поступлений на 2301,6 тыс. руб. 

Уменьшение поступлений собственных доходов (налоговых и неналоговых) в большей части повлекло уменьшение поступлений единого сельскохозяйственного налога на 721,8 тыс. руб., доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на 777,2 тыс. руб.

Поступление налога на доходы с физических лиц в 2017 году составило 829,2 тыс. рублей, что на 99,2 тыс. рублей или 13,6 % выше плановых назначений. Поступление по данному виду доходов выше уровня 2016 года на 96,8 тыс. рублей или на 13,2 %. 

Поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ в 2017 году составило 1864,4 тыс. рублей, что на 13,9 тыс. рублей или 0,8 % выше плановых назначений. Поступление по данному виду доходов ниже уровня 2016 года на 322,0 тыс. рублей или на 14,7 %. 

Поступление единого сельскохозяйственного налога в 2017 году составило 5456,5 тыс. руб., что на 6,5 тыс. руб. или 0,1 % выше плановых назначений. Поступление по данному виду доходов ниже уровня 2016 года на 721,8 тыс. рублей или на 11,7 %. В Пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета, пояснения об уменьшении роста поступлений по данному виду доходов, не отражены. 
Поступление налога на имущество с физических лиц в 2017 году составило 809,0 тыс. рублей, что на 19,0 тыс. рублей или 2,4 % выше плановых назначений. Поступление по данному виду доходов выше уровня 2016 года на 91,0 тыс. рублей или на 12,7 %. 

Поступление земельного налога в 2017 году составило 3808,0 тыс. рублей, что на 48,0 тыс. руб. или 1,3 % выше плановых назначений. Поступление по данному виду доходов выше уровня 2016 года на 372,5 тыс. рублей или на 10,8 %. 
Поступление доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в 2017 году составило 108,0 тыс. рублей. Поступление по данному виду доходов ниже уровня 2016 года на 777,2 тыс. рублей. В Пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета, пояснения об уменьшении роста поступлений по данному виду доходов, не отражены. 

В виде безвозмездных поступлений в 2017 году бюджет поселения получил из вышестоящих и прочих бюджетов и других безвозмездных поступлений 3424,8 тыс. руб. – 100 % плановых назначений. По сравнению с 2017 годом безвозмездных поступлений получено на 2301,6 тыс. руб. меньше.
Субвенции выделены в сумме 189,8 тыс. руб. (100,0%). 
Субсидии выделены в сумме 3235,6 тыс. руб. (100 %). 

V. Дефицит бюджета, источники его покрытия, состояние 

муниципального долга.

Решением о бюджете Незаймановского сельского поселения Тимашевского района на 2017 год размер дефицита бюджета установлен в сумме 3031,4 тыс. руб.

В качестве источника финансирования дефицита бюджета согласно Приложению № 7 к решению о бюджете определено изменение остатка средств на счетах по учету средств местного бюджета по коду 01 05 00 00 00 0000 000 в размере 3031,4 тыс. руб., что подтверждается данными баланса исполнения бюджета Незаймановского сельского поселения (ф.0503120, строка 180, графа 3).
Согласно представленному на экспертизу проекту решения Совета, фактически в 2017 году дефицит бюджета составил – 139,2 тыс. руб.
По состоянию на 01.01.2018 года муниципальный долг составил 0,0  рублей.
VI. Анализ исполнения расходной части бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год

Сведения об исполнении расходной части местного бюджета в 2017 году отражены в приложении № 3 «Расходы по ведомственной структуре расходов бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год».
Согласно представленному проекту решения в 2017 году расходы местного бюджета исполнены в сумме 16483,0 тыс. рублей, что составляет 86,1% от утверждённой решением о бюджете поселения на 2017 год суммы расходов в размере 19153,7 тыс. рублей или на 2670,7 тыс. рублей меньше утверждённого показателя.

Проверкой соответствия данных, отраженных в приложении № 3 и № 4, отклонений не установлено.


Коды бюджетной классификации расходной части бюджета указаны в соответствии с Приказом Минфина РФ № 65н.
Анализ исполнения местного бюджета в 2017 году по разделам и подразделам классификации расходов отражен в Таблице 4. 
   Таблица 4
	Анализ исполнения расходов бюджета поселения за 2017 г.                  (тыс. руб.)

	Наименование 
	КБК
	Утвержден-ные бюджетные назначения
	Исполне-но
	Неисполнен-ные назначения
	% исполне-ния
	Удель-ный вес в общем объеме расходов
	Справочно:

	
	
	
	
	
	
	
	Исполне-  но в 2016   году
	Удель-ный вес в общем объеме расходов
	Исполнение   в 2017 году по сравнению с 2016 годом (+/-)

	1
	 
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Общегосударственные вопросы
	0100
	7149,20
	5890,90
	1258,30
	82,4
	35,7
	5356,60
	18,2
	534,30

	Функционирование высшего должностного лица  субъекта РФ и муниципального образования
	0102
	563,00
	562,60
	0,40
	99,9
	3,4
	560,90
	1,9
	1,70

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	0103
	12,00
	12,00
	0,00
	100,0
	0,1
	10,00
	0,0
	2,00

	Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций
	0104
	2966,60
	2708,40
	258,20
	91,3
	16,4
	2731,40
	9,3
	-23,00

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106
	33,10
	33,10
	0,00
	100,0
	0,2
	33,10
	0,1
	0,00

	Обеспечение проведение выборов и референдумов
	0107
	0,00
	0,00
	0,00
	
	0,0
	214,00
	0,7
	-214,00

	Резервные фонды
	0111
	10,00
	0,00
	10,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы 
	0113
	3564,50
	2574,80
	989,70
	72,2
	15,6
	1807,20
	6,2
	767,60

	Национальная оборона
	0200
	186,00
	186,00
	0,00
	100,0
	1,1
	190,40
	0,6
	-4,40

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	186,00
	186,00
	0,00
	100,0
	1,1
	190,40
	0,6
	-4,40

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	167,30
	167,20
	0,10
	99,9
	1,0
	102,40
	0,3
	64,80

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309
	167,30
	167,20
	0,10
	99,9
	1,0
	102,40
	0,3
	64,80

	Национальная экономика
	0400
	3444,40
	2462,40
	982,00
	71,5
	14,9
	18561,90
	63,2
	-16099,50

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	3444,40
	2462,40
	982,00
	71,5
	14,9
	18561,90
	63,2
	-16099,50

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	2815,30
	2400,60
	414,70
	85,3
	14,6
	1292,20
	4,4
	1108,40

	Коммунальное хозяйство
	0502
	1090,20
	1023,70
	66,50
	93,9
	6,2
	239,80
	0,8
	783,90

	Благоустройство
	0503
	1725,10
	1376,90
	348,20
	79,8
	8,4
	1052,40
	3,6
	324,50

	Образование
	0700
	50,00
	50,00
	0,00
	100,0
	0,3
	30,00
	0,1
	20,00

	Молодежная политика 
	0707
	50,00
	50,00
	0,00
	100,0
	0,3
	30,00
	0,1
	20,00

	Культура, кинематография
	0800
	5240,00
	5224,40
	15,60
	99,7
	31,7
	3712,90
	12,6
	1511,50

	Культура
	0801
	5240,00
	5224,40
	15,60
	99,7
	31,7
	3712,90
	12,6
	1511,50

	Физическая культура и спорт
	1100
	78,50
	78,50
	0,00
	100,0
	0,5
	100,00
	0,3
	-21,50

	Физическая культура 
	1101
	78,50
	78,50
	0,00
	100,0
	0,5
	100,00
	0,3
	-21,50

	Средства массовой информации
	1200
	23,00
	23,00
	0,00
	100,0
	0,1
	20,00
	0,1
	3,00

	Периодическая печать и издательства
	1202
	23,00
	23,00
	0,00
	100,0
	0,1
	20,00
	0,1
	3,00

	Всего расходов
	 
	19153,70
	16483,00
	2670,70
	86,1
	100,0
	29366,40
	100,0
	-12883,40


Анализ исполнения плана по расходам местного бюджета показал, что наименьший процент исполнения сложился по разделу 0400 «Национальная экономика» -  71,5 % или на 982,0 тыс. руб. ниже утвержденных бюджетных назначений. 
В Пояснительной записке к отчету информация о причине неисполнения бюджетных назначений по разделу 0400 «Национальная экономика», не отражена.
Наибольший удельный вес в общем объеме расходов имеют расходы разделов:
- 0100 Общегосударственные вопросы – 35,7 %;

- 0400 Национальная экономика – 14,9 %;

- 0800 Культура и кинематография – 31,7 %.

Структура расходов по сравнению с предыдущим периодом значительно не изменилась.
Так по сравнению с 2016 годом снижение и увеличение абсолютной величины расходов наблюдается по следующим разделам бюджетной классификации расходов бюджетов:

- 0100 Общегосударственные вопросы – на 534,3 тыс. руб., удельный вес в общем объеме увеличился с 18,2 % до 35,7 %;

- 0400 Национальная экономика – на 16099,5 тыс. руб., удельный вес в общем объеме расходов уменьшился с 63,2 % до 14,9%. Уменьшение произошло за счет уменьшения расходов по подразделу 0409 – «Дорожное хозяйство» на 16099,5 тыс. рублей. В Пояснительной записке к отчету информация о причине снижения бюджетных назначений по подразделу 0409 – «Дорожное хозяйство», не отражена.

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 1108,4 тыс. руб., удельный вес в общем объеме расходов увеличился с 4,4 % до 14,6 %. 
- 0800 Культура и кинематография – на 1511,5 тыс. руб., удельный вес в общем объеме расходов увеличился с 12,6 % до 31,7%. 

Расходы местного бюджета направлены на реализацию 10 муниципальных программ в сумме 11081,2 тыс. рублей или 67,2% от общего объема расходов местного бюджета. По непрограммным направлениям деятельности расходы составили 5401,8 тыс. рублей.

VII. Анализ расходов бюджета на исполнении муниципальных программ на 2017 год
В соответствии с приложением № 7 «Расходы местного бюджета на исполнение  муниципальных программ за 2017 год», в 2017 году осуществлены расходы на реализацию 10-ти муниципальных программ (далее по тексту – МП). 

Решением о бюджете на 2017 год утверждены расходы на реализацию МП с общим объёмом ассигнований в размере 13468,0 тыс. рублей. 
Анализ расходов бюджета на исполнение муниципальных программ в 2017 году отражен в таблице 5. 
Таблица 5
Анализ расходов бюджета на исполнения муниципальных программ в 2017 году                  

тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование
	Утверждено
	Исполнено
	Неисполнено
	%

	
	
	
	
	
	исполнения

	1
	"Обеспечение безопасности  населения               на  территории  поселения "                                на 2015-2017 годы
	167,3
	167,2
	0,1
	99,9

	2
	"Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения поселения"  на 2015-2017 годы 
	3444,4
	2462,4
	982,0
	71,5

	3
	"Управление муниципальным имуществом" на 2015-2017 годы
	1649,5
	675,1
	974,4
	40,9

	4
	 "Развитие жилищно-коммунального хозяйства " на 2015-2017 годы
	1090,2
	1023,7
	66,5
	93,9

	5
	"Благоустройство территории  поселения   на 2015-2017 годы"
	1725,1
	1376,9
	348,2
	79,8

	6
	 "Молодежная политика Незаймановского   сельского поселения Тимашевского района  на 2015-2017 годы"
	50,0
	50,0
	0,0
	100

	7
	 "Развитие культуры на 2015-2017 годы"
	5240,0
	5224,4
	15,6
	99,7

	8
	"Информационное обеспечение населения Незаймановского сельского поселения Тмашевского района"                      на 2015-2017 годы
	23,0
	23,0
	0,0
	100

	9
	 "Развитие физической культуры и      спорта  "  на 2015-2017 годы
	78,5
	78,5
	0,0
	100

	10
	"Поддержка малого и среднего                    предпринимательства "                                                                     на 2015-2017 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	

	 
	Всего
	13468,0
	11081,2
	2386,8
	82,3


Исполнение расходов по реализации муниципальных программ в 2017 году составило 11081,2 тыс. руб., что составляет 82,3 % от утверждённой решением о местном бюджете на 2017 год суммы расходов в размере 13468,0 тыс. руб. или на 2386,8 тыс. рублей меньше утверждённого показателя.
Основная доля расходов в общей сумме расходов приходиться на муниципальные программы "Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения поселения" на 2015-2017 годы в сумме 2462,4 тыс. рублей или 22,2% и  "Развитие культуры на 2015-2017г " в сумме 5224,4 тыс. рублей или 47,2 %.
Наибольший объем неиспользованных бюджетных ассигнований  приходится на реализацию мероприятий программ:

«Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения поселения» - 982,0 тыс. рублей;
«Управление муниципальным имуществом» – 974,4 тыс. руб.

В пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета информация, об оценке и причинах неисполнения мероприятий муниципальных программ, не раскрыта.

В  рамках  внешней  проверки отчета об исполнении бюджета  поселения,  опираясь   лишь  на  данные,   представленные  в  годовом отчете и  годовой бюджетной  отчетности  ГАБС, дать оценку эффективности реализации муниципальных программ и степени достижения поставленных целей, не   представляется возможным.
VIII.Сведения об использовании средств резервного фонда
На 2017 г. решением о бюджете объем резервного фонда администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района был утверждён в сумме 10,0 тыс. руб., что не превышает  предельного размера, установленного статьей 81 БК РФ – не более 3 процентов утвержденного общего объема расходов.
Использование бюджетных ассигнований резервного фонда в 2017 году не осуществлялось. Остаток неиспользованных средств резервного фонда составил 10,0 тыс. руб.
IX. Выводы и предложения
1. Плановые показатели, указанные в годовой отчетности главных администраторов соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете на 2017 год с учетом их изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета. Фактические показатели, отраженные в бюджетной отчетности, не превышают плановые показатели, утвержденные решением о бюджете на 2017г.   

2. Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю. Существенных фактов недостоверности годовой бюджетной отчетности не выявлено, однако:

- установлены отдельные нарушения порядка формирования форм бюджетной отчетности, не влияющие на достоверность отчетности;

- установлено, что в нарушение ст. 264.2 БК РФ, п. 70, п. 71, п. 170.2 Инструкции № 191н  в формах  0503128 – «Отчет о бюджетных обязательств» и  0503175 "Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» отражена недостоверная информация об отсутствии принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов.
3. В годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств в целом соблюдены контрольные соотношения  между показателями различных форм годовой бюджетной отчетности в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной  отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н, кроме формы  0503128 – «Отчет о бюджетных обязательств» и 0503175 "Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств».

4. Исполнение бюджета в 2017 году в целом осуществлялось в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, при этом установлено,  что в нарушение п. 16.1 ст. 16 Положения о бюджетном процессе, внесение изменений в Решение Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 22 декабря 2016 года № 104 "О бюджете Незаймановского сельского поселения Тимашевского района на 2017 год" - Решения о бюджете в редакции от 19.04.2017  № 121, от 26.10.2017 № 129, от 18.12.2017 № 142, утверждались Советом Незаймановского сельского поселения Тимашевского района без проведения экспертизы проектов контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район.
5.  Установлены замечания по содержанию приложений к проекту решения Совета Незаймановского сельского поселения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год и Пояснительной записке.

Контрольно-счетная палата предлагает:

 Главным администраторам средств местного бюджета:

- в целях соблюдения бюджетного законодательства и нормативных правовых актов Российской Федерации, при составлении бюджетной отчетности главными администраторами средств бюджета Незаймановского сельского поселения, обеспечить усиление контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности  и не допущению фактов искажения бюджетной отчетности.

- составлять и представлять годовую бюджетную отчетность в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- соблюдать порядок внесения изменений в решение о местном бюджете, утвержденный Положением о бюджетном процессе Незаймановского сельского поселения;

-  устранить выявленные проверкой нарушения порядка заполнения форм бюджетной отчетности, приложений к проекту решения Совета Незаймановского сельского поселения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год.
Таким образом, по результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год, внешней проверки отчётности главных администраторов средств местного бюджета контрольно-счётная палата считает, что за исключением влияния на бюджетную отчетность обстоятельств, изложенных в разделе II Заключения содержащем основание для выражения мнения с оговоркой, отчёт об исполнении бюджета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района за 2017 год можно считать достоверным, соответствующим требованиям бюджетного законодательства и он может быть представлен к рассмотрению и утверждению на сессии Совета Незаймановского сельского поселения Тимашевского района.

Инспектор контрольно-счетной палаты

муниципального образования
Тимашевский район                                                                   И.В. Мершавка









� Далее – Контрольно-счётная палата, КСП;


� Далее – БК РФ;


� Далее по тексту - главных администраторов средств местного бюджета, ГАБС.
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